424.

SER en Gallois est le même que notre Stes, stella, étoile;
 Et le même Ser a pu être en usage chez nous au même
 Sens, puisque nous en avons fait Sereq, Grateron, que l'on
 trouva ~~ici~~ après. c'est de ce Ser, étoile qui brille la nuit
 sous un ciel pur que les Lat. ont tiré Serus, Sero, Serenare,
 Serenus, Serenitas, et de là de franç. Sois, Soirée, Serain
 Sérénité

Nec minus ex imbric Soles Er aperta Serena
 Prospicere, Et certis pateris cognoscere Signis.
 Virg. Georg. Lib. 1. p. 186.

Mais de Sérénité reparait à son tour,
 Des Signes non moins Surs t'annoncent son retour.
 Traduct. de M. De Viller, p. 89.

SERAN, Serin de Canarie, oiseau qui chante agréablement,
 pl. Seraned. Ce nom est du S. G. qui met encore Seranico, pluriel
 Seraniqua. celui-ci est le diminutif de l'autre.

SERCH, Cercueil, Bière qui sert à porter les corps morts
 en terre; je n'ai entendu ce mot qu'en Cornouailles. et il y est rare.
 Davies écrit Serch, Ehippia phalera. Itabent omnes antiqui
 Mais ce n'est pas là notre Serch, qui est terminée par Ch franç.
 Et le même que Cerce, Cercéau, Et Serch, dans notre langue.
 Les deux premiers sont pris au sens de Cercle, de Circus,
 Et de son diminutif Circillus; Et l'autre, que je crois corrompu
 de Cerche, est une augmentation de Clôture, sur le Casier, afin
 de contenir le linge, qui fait le comble; et l'on appelle
 cela dans le Maine Serche ou Cerche. M. De Case-neuse a
 trouvé que l'on disoit autrefois en franç. Sercus pour Cercueil,
 Et cite un endroit d'Enguerrand de Monstrelet. Mais il n'a pas

pense que Sercus est Circus, Et qu'il n'est pas fait de Sarcophagus, qui est le tombeau même: Serch, Et Seirch Sont donc le Siege d'une monture, ou Voiture, Et la Voiture même: Et Serche est ce qui monte au dessus d'un vaisseau, et de son contenu: ainsi ce peut être un mot Gaulois, qui auroit affinité avec charge, Cary, Et d'où viendroît Cercueil.

R. Ce terme peut bien être ancien Gaulois, puisqu'il est en usage en corzaillaie, Et que ceux dont il tire son origine, en quelque sens qu'on les prouve Sont également Gaulois; mais il n'est pas en usage dans ce païs; Et je ne le trouve en ce sens ni chez le S. M. ni chez le S. G. bien est vrai que ce dernier a aussi un Serch, mais dans un sens différent, comme on va le voir.

2. SERCH est Selon le S. G. et d'usage, une étoffe mince et broyée, qu'on appelle aussi en franc. Serge, ou Sarge. Cette étoffe peut être d'invention gauloise, Et son nom en ce sens n'est peut être pas moins ancien qu'en celui de Cercueil: quoiqu'il en soit le S. G. met encore Sergier, Sarger ou Sargier qui fait de la Serge ou de la Sarge (Et apparemment celui qui en vend) Serger, plural Sergeren: il auroit peut être mieux écrit Serjer, pl. Serjerrion; ce qui suppose le verbe Serja, faire de la Serge ou de la Sarge.